
 

 

 

 

 

 

 

台州妙慧服饰有限公司 

年产 120 万件服装技改项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 

ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

二 O 二 O 年九月 



 

 

  

 



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第I页 
[...]
浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第95页 

-82.1℃，临界压力 4.54MPa，自燃点 537.78℃，燃烧热（25℃）802.86kJ/mol。微溶

于水，溶于乙醇、乙醚等有机溶剂。化学性质较稳定。 在一定条件下能发生卤化反

应生成甲烷的卤代烃；经氧化而成醇、醛、酮、酸；经硝化而生成甲烷的硝基化合物；

也能发生热解而生成烯、炔烃、燃烧时呈青白色火焰。与空气的混合气体在燃点时能

发生爆炸，爆炸极限为 5.3%-14%。 

毒理学性质：允许气体安全地扩散到大气中或当作燃料使用。有单纯性窒息作用， 

在高浓度时因缺氧窒息而引起中毒。空气中达到 25～30%出现头昏、呼吸加速、运动

失调。 

急性毒性：小鼠吸入 2%浓度×60 分钟，麻醉作用；兔吸入 2%浓度×60 分钟，

麻醉作用。 

危险特性：易燃，与空气混合能形成爆炸性混合物，遇热源和明火有燃烧爆炸的

危险。与五氟化溴、氯气、次氯酸、三氟化氮、液氧、二氟化氧及其它强氧化剂接触

反应剧烈。 

5.4.4 环境风险分析 

1、生产过程环境风险 

（1）大气污染环境风险 

生产过程中大气污染环境风险主要体现在生产过程中由于操作不当或生产设备

泄漏导致天然气挥发而产生的废气。 

（2）水污染事故风险 

本项目废水主要是水洗废水和生活用水，生活污水通过化粪池后就可以达到进管

标准排入所在区域污水管网，因此一般情况下不会产生非正常运转，但如化粪池长时

间未清捞而堵塞，易导致生活污水直接外排而污染纳污水体。工艺生产废水经厂内废

水处理设施预处理达到进管标准后纳入污水管网，当废水处理设施非正常运转时，导

致废水超标排放。企业废水泄漏或超标排放，将对纳污水体造成一定的污染。 

（3）火灾、爆炸环境风险 

锅炉若使用不当发生爆炸，且厂区服装等易发生火灾。 

2、伴生/次生环境风险辨识 

最危险的伴生/次生污染事故类型主要为泄漏发生后，由于应急预案不到位或未

落实，造成物料泄漏，物料挥发产生废气，影响周围大气环境或者物料流失到清下水、

雨水系统，从而污染周围纳污水体。 



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第96页 

3、其它事故风险 

其它事故风险主要是自然灾害的事故风险。 

该区域台风等自然灾害较为频繁，因而易受台风暴雨的袭击。尽管有关部门每年

都投入了一定的人力、财力做好防台抗台工作，但台风等不可抗拒的自然灾害造成的 

损失还是较大的。因此在自然灾害来临之前做好各种防范措施，防止原料、废弃物、 

产品等被冲入周围水环境，造成污染事故。在台风多发季节密切注意天气预报，提高 

防台、抗台意识。 

5.4.5 风险后果分析 

1、火灾爆炸后果分析 

发生该类事故对外环境的影响主要表现为辐射热以及燃烧废气的排放，从安全方

面来看主要表现为人员的伤亡。根据同类项目类别，发生火灾爆炸事故时，影响范围 

是在厂区内，对厂界外影响较小。而且天然气等充分燃烧后的产物为二氧化碳和水，

即便伴生有少量一氧化碳、烟尘和携带少量未燃尽的物料，在消防水的洗涤下，也不

会对环境产生很大的影响。因而从环保角度讲，对本项目燃烧爆炸类事故，风险防范

的重点为事故状态下伴有泄漏物料的消防水可能对外部水环境的污染。 

2、废水处理设施出现故障事故后果分析 

本项目废水主要是生产废水和生活污水，生活污水通过化粪池处理后就可以达到 

进管标准排入所在区域污水管网，化粪池为无动力处理工艺，因此一般情况下不会产 

生非正常运转，但如化粪池长时间未清捞而堵塞，易导致生活污水直接外排而污染纳 

污水体。生产废水经废水处理设施预处理达到进管标准后纳入污水管网，当废水处理

设施失效时，生产废水如处置不当，导致废水未达管标准而纳入污水管网，会对台州

市水处理发展有限公司造成影响。 

5.4.6 环境风险影响分析结论 

根据分析，在做好事故性防范措施的前提下，本项目的环境风险可以得到控制，

环境事故风险水平是可以接受的。 

本项目环境风险简单分析内容见表 5.4-4。 

 

 

 



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第97页 

表 5.4-4  建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目 

建设地点 （浙江）省 （台州）市 （椒江）市 （洪家）街道 （）园区 

地理坐标 经度 121.413506° 纬度 28.615051° 

主要危险物质及分布 
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）附录 B，主要

为天然气。 

环境影响途径及危害后果

（大气、地表水、地下水

等） 

火灾、爆炸、废水处理设施故障，造成车间和周围环境空气污染，影响

地下水和周边地表水体。 

风险防范措施要求 具体详见 6.2 章节 

填表说明（列出相关信息

评价说明） 
/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第98页 

第六章  环境保护措施及可行性论证 

6.1 营运期污染防治对策 

6.1.1 废气防治对策 

本项目废气产生种类较为简单，仅为锅炉天然气燃烧废气，天然气为清洁能源，

污染物产生量较少，且燃气锅炉采用低氮燃烧，收集后通过 30m 高的 1#排气筒高空

排放，不会对周围环境造成明显影响。 

项目废气防治投资约 20 万元，维护费用约 5 万元/a。 

6.1.2 废水防治对策 

一、废水水量水质分析 

根据工程分析，企业产生的废水主要为水洗废水和生活污水。 

表 6.1-1  项目废水水量水质表 （单位为 t/a） 

废水种类 废水量 pH CODCr BOD5 NH3-N SS LAS 总氮 总磷 色度 

生活污水 2359 / 1.18 0.472 0.059 / / / / / 

水洗废水 9116 6.5 5.470 / 0.456 4.558 0.319 0.547 0.046 50 

产生总量 11475 6.5 6.650 0.472 0.456 4.558 0.319 0.547 0.046 50 

纳管量合计 11475 / 5.738 0.472 0.402 4.558 0.230 0.547 0.046 / 

近期排放量 11475 / 0.574 0.115 0.057 0.115 0.006 0.172 0.006 / 

远期排放量 11475 / 0.344 0.069 0.017 0.057 0.003 0.138 0.003 / 

综上所述，项目废水平均排放量约为 38.26t/d，其中工艺废水约为 30.39t/d、生活

污水为 7.86t/d。企业生产场地应干湿分区，湿区地面要求硬化防渗、废水收集明沟表

层涂设防腐涂料等防腐措施，地面应敷设网格板，并整体设置围堰，湿区内洗衣机及

脱水机出水口排放的废水要求经设计能自流入收集明沟，最终汇集入污水处理设施处

理，杜绝废水满地溢流。项目水洗废水经污水处理设施（最大设计处理能力 45t/d）

处理达纳管标准后与经化粪池预处理后的生活污水纳入市政污水管网，最终经台州市

水处理发展有限公司处理达标后排放。 

二、废水处理方案 

1、设计处理要求 

本项目废水需经污水处理设施预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级排放标准后排放。 

2、废水处理方案 



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第99页 

本项目废水处理工艺见图 6.1-1，工艺废水处理设施设计规模为 45t/d（为满足本

项目旺季生产的需求）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.1-1  废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

水洗废水经格栅栏除杂物后，汇集到调节池进行水质水量的均衡（调节池分

两段，前段为沉砂，以去除废水中可能夹杂的砂石，后段为调节），混合均匀后用

泵提升到气浮池加药气浮后进入接触氧化池，接触氧化池采用生物膜法，内挂填

料，采用鼓风微孔曝气，经过接触氧化池的处理出水可以达到相关要求。经处理

后的废水纳管外排。污泥排入污泥贮池，贮存后经厢式压滤机进行机械脱水，压

滤机出水回流到调节池重新处理。 

三、废水处理设施可行性分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

格

栅 

 

 

沉

砂

池 

 

 

调

节

池 

 

 

 

 

 

气

浮

池 

 

接

触

氧

化

池 

 

 

 

污泥贮池 压滤机 

污 泥 

外运 

 

水

洗

废

水 

纳管 

PAC、PAM 空气 

 



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第100页 

表 6.1-2  废水处理设施预期处理效果表 

废水种类 水洗废水 

主要处理

单元 
指标 

CODCr 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

LAS 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

格栅+沉

砂池 

进水 ≤600 ≤50 ≤500 ≤35 ≤60 ≤5 

去除

率% 
- - 40 - - - 

出水 ≤600 ≤50 ≤300 ≤35 ≤60 ≤5 

调节池 

进水 ≤600 ≤50 ≤300 ≤35 ≤60 ≤5 

去除

率% 
- - - - - - 

出水 ≤600 ≤50 ≤300 ≤35 ≤60 ≤5 

气浮池+

接触氧化 

进水 ≤600 ≤50 ≤300 ≤35 ≤60 ≤5 

去除

率% 
80 40 80 50 50 80 

出水 ≤120 ≤30 ≤60 ≤17.5 ≤30 ≤1 

纳管标准 / ≤500 ≤35 ≤400 ≤20 ≤70 ≤8 

四、恶臭影响分析 

本项目污水处理设施恶臭源主要来源于格栅、沉砂池、生化池等，项目周围主要

为工业企业，离附近居民较远，要求企业对主要处理设施进行加盖处理，及时通风换

气，以减少恶臭气体的排放量，加强系统管理，污泥及时清运减少堆存，对周围环境

的影响不大。 

五、废水处理投资 

废水处理需投资约 20 万元，维护费用约 5 万元/a。 

6.1.3 地下水污染防治对策 

地下水污染防治主要是以预防为主，防治结合。 

（一）源头控制措施 

加强清洁生产工作，从源头上减少“三废”发生量，减少环境负担。 

（二）分区防控 

渗透污染是导致地下水污染的普遍和主要方式，主要来自事故排放和工程防渗透

措施不规范，企业地下水污染防治主要是以预防为主，防治结合，需做好以下几方面

工作： 

（1）做好事故安全工作，将污染物泄漏环境风险事故降到最低。做好风险事故

（如泄漏、火灾、爆炸等）状态下的物料、消防废水等截流措施，设置规范的事故应



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第101页 

急池。 

（2）加强厂区及地面的防渗漏措施 

①加强管道接口的严密性（特别是污水收集管路），杜绝“跑、冒、滴、漏”现象。 

②做好废水处理设施的防渗漏措施。 

③做好固废堆场的防雨、防渗漏措施。 

④防止地面积水，在易积水的地面，按防渗漏地面要求设计。 

⑤排水沟要采用钢筋混凝土结构建设。 

⑥加强检查，防水设施及地埋管道要定期检查，防渗漏地面、排水沟和雨水沟要

定期检查，防止出现地面裂痕，并及时修补。 

⑦制订相关的防水、防渗漏设施及地面的维护管理制度。 

表 6.1-3  地下水污染防渗分区参考表 

防渗级别 工作区 防渗要求 

一般防渗区 废水处理设施、应急池、水洗车间地面 
渗透系数≤10-7cm/s，等效

粘土层厚大于 1.5m 

简单防渗区 
项目对厂区地下水基本不存在风险的

车间及各路面、室外地面等部分 
一般地面硬化 

（三）污染监控 

实施地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度，定期委托有资质第三方机

构监测，及时发现污染，及时控制。 

（四）应急响应 

制定地下水污染应急响应预案，明确污染状况下应采取的控制污染源、切断污染

途径等措施。 

总之，企业要加强污染物源头控制措施，切实做好建设项目的事故风险防范措施，

做好厂内的地面硬化、防渗设施建设并加强维护，特别是对污水站各单元和生产装置

区的地面防渗工作。 

6.1.4 噪声防治对策 

本项目实施后产生的噪声主要来自各车间机械设备运行，为确保厂界噪声达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，减轻对周围环境的

不利影响，应采取必要的降噪措施。 

1、合理布置生产设备。 

2、各设备底部设置减震垫减震。 



台州妙慧服饰有限公司年产 120 万件服装技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                 第102页 